
CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 12-12-2011 13

 

 

QUỐC HỘI 
_______

 

 

Nghị quyết số: 11/2011/QH13 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc _________________________
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2012 
 

QUỐC HỘI 
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã 
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10; 

Trên cơ sở xem xét các Báo cáo của Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện 
kiểm sát nhân dân tối cao, các cơ quan của Quốc hội, các cơ quan hữu quan và ý 
kiến đại biểu Quốc hội; 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 
XÃ HỘI NĂM 2011 

Năm 2011 kinh tế thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp; trong nước, thiên tai, 
dịch bệnh cùng với những khó khăn, hạn chế, yếu kém tích tụ từ nhiều năm qua đã 
làm gia tăng biến động về kinh tế vĩ mô, tác động đến sản xuất và đời sống người 
dân. Với sự nỗ lực, phấn đấu vượt qua khó khăn, nền kinh tế nước ta vẫn duy trì 
được tốc độ tăng trưởng khoảng 6%, các cân đối vĩ mô đã chuyển biến theo hướng 
tích cực. Chính trị ổn định, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giữ 
vững; quan hệ đối ngoại tiếp tục được tăng cường. Các vấn đề biên giới, lãnh thổ 
trên đất liền, trên biển và hải đảo được giải quyết một cách thỏa đáng, phù hợp luật 
pháp quốc tế. 

 Tuy nhiên, nền kinh tế nước ta vẫn còn đối mặt với nhiều thách thức, lạm phát 
ở mức cao; mặt trái của các giải pháp kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô... 
đã ảnh hưởng làm giảm tốc độ tăng trưởng kinh tế. Đời sống của người dân, nhất là 
người nghèo, người lao động có thu nhập thấp còn nhiều khó khăn. Lĩnh vực giáo 
dục - đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao còn nhiều mặt bất cập. Các vấn đề xã hội như 
tội phạm, tai nạn, ùn tắc giao thông, ô nhiễm môi trường vẫn gây bức xúc trong 
nhân dân.  



14 CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 12-12-2011

  

 

II. VỀ MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2012  

Năm 2012, tình hình kinh tế thế giới dự báo sẽ tiếp tục có những biến động 
khó lường. Trong nước, những hạn chế, yếu kém bộc lộ sâu sắc hơn, điều hành 
kinh tế vĩ mô sẽ gặp khó khăn trong xử lý hài hòa mối quan hệ giữa ổn định kinh tế 
vĩ mô, kiềm chế lạm phát và duy trì tốc độ tăng trưởng hợp lý. Tình hình và xu 
hướng nêu trên sẽ tạo ra cả những thuận lợi, thời cơ và thách thức đan xen, đòi hỏi 
phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, tập trung, phát huy tối đa sức mạnh nội lực 
của cả đất nước.  

1. Mục tiêu tổng quát 

Ưu tiên kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, duy trì tăng trưởng ở mức 
hợp lý gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng và cơ cấu lại nền kinh tế, nâng cao 
chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh; bảo đảm phúc lợi xã hội, an sinh xã hội và 
cải thiện đời sống nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, bảo 
đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả hoạt động đối 
ngoại và hội nhập quốc tế. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Các chỉ tiêu kinh tế 

Tổng sản phẩm trong nước (GDP) tăng khoảng 6% - 6,5%. 

Tổng kim ngạch xuất khẩu tăng 13%. Nhập siêu khoảng 11% - 12% trên tổng 
kim ngạch xuất khẩu. Trong điều kiện cho phép, phấn đấu giảm nhập siêu xuống 
dưới 10% tổng kim ngạch xuất khẩu.  

Bội chi ngân sách phấn đấu dưới 4,8% GDP. 

Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển xã hội khoảng 33,5% GDP. 

Chỉ số giá tiêu dùng tăng dưới 10%. 

b) Các chỉ tiêu xã hội 

Tạo việc làm cho khoảng 1,6 triệu lao động. 

Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị khoảng 4%. 

Tỷ lệ lao động qua đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc trong nền 
kinh tế đạt 46%. 

Tỷ lệ hộ nghèo giảm 2%, riêng các huyện nghèo giảm 4%. 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 16,6%. 

Số giường bệnh trên 1 vạn dân (không tính giường trạm y tế xã) đạt 21,5 giường. 

c) Các chỉ tiêu môi trường  

Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý đạt 79%. 

Tỷ lệ khu công nghiệp, khu chế xuất đang hoạt động có hệ thống xử lý nước 
thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 70%. 

Tỷ lệ che phủ rừng đạt 41%. 



CÔNG BÁO/Số 619 + 620/Ngày 12-12-2011 15

 

 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHÍNH 

1. Giao Chính phủ khẩn trương hoàn thành đề án tổng thể tái cơ cấu nền kinh 
tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả 
và khả năng cạnh tranh; thực hiện đồng bộ theo lộ trình thích hợp trong tất cả các 
ngành, các lĩnh vực trên phạm vi cả nước và báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ Ba. 

Cơ cấu lại đầu tư mà trọng tâm là đầu tư công theo hướng giảm dần tỷ trọng và 
nâng cao hiệu quả. Xây dựng cơ chế, chính sách định hướng và tạo điều kiện đẩy 
mạnh xã hội hóa trong hoạt động đầu tư. Nâng cao chất lượng và tính bền vững 
của nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài.  

Cơ cấu lại thị trường tài chính mà trọng tâm là tái cơ cấu hệ thống ngân hàng, 
các tổ chức tài chính. Nâng cao chất lượng dịch vụ và tăng tính an toàn hệ thống; 
giảm dần việc huy động đầu tư chủ yếu từ tín dụng ngân hàng; tạo điều kiện cho 
các doanh nghiệp huy động vốn đầu tư từ thị trường vốn; kiểm soát chặt chẽ hoạt 
động của các công ty chứng khoán; tăng hiệu quả hoạt động bảo hiểm; kiểm soát 
hiệu quả các quỹ đầu tư, ngăn chặn hiện tượng đầu cơ lũng đoạn thị trường. 

Cơ cấu lại doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế, trong đó trọng tâm là 
các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước. Nâng cao năng lực quản trị doanh 
nghiệp nhà nước; minh bạch hóa tài chính và kết quả hoạt động sản xuất - kinh 
doanh góp phần tăng tính an toàn của nền kinh tế. Tăng khả năng tiếp cận vốn của 
các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp xuất khẩu, các doanh nghiệp chế biến 
nông sản, sản xuất hàng tiêu dùng phục vụ trực tiếp đời sống nhân dân, tạo việc 
làm, thu nhập cho người lao động.  

2. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan quản lý nhà nước, sự chấp 
hành và tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc của các cấp chính quyền trong 
thực hiện mục tiêu ưu tiên hàng đầu là kiềm chế lạm phát. Tăng cường quản lý, 
giám sát, kiểm soát nợ Chính phủ, nợ công, nợ nước ngoài của quốc gia. Điều hành 
chặt chẽ, thận trọng các chính sách tài khóa, tiền tệ, xuất - nhập khẩu... kiểm soát 
để chỉ số giá tiêu dùng tăng ở mức thấp, ổn định theo từng tháng và đạt mục tiêu cả 
năm. Ưu tiên sử dụng số vượt thu ngân sách nhà nước năm 2011 để giảm bội chi, 
tăng trả nợ hoặc giảm vay nợ. Kiểm soát chặt chẽ và giảm tối đa nhập khẩu đặc 
biệt là nhập khẩu hàng tiêu dùng không thiết yếu. 

Chủ động kiểm soát giá, bảo đảm cân đối cung cầu và bình ổn giá thị trường; 
tăng cường kiểm soát việc chấp hành pháp luật về giá và công tác quản lý thị 
trường ngăn chặn nạn đầu cơ, kiên quyết chống buôn lậu, gian lận thương mại.  

3. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển công nghiệp phục vụ nhu cầu trong nước và 
xuất khẩu, nhất là các ngành dịch vụ có giá trị gia tăng, các sản phẩm có lợi thế 
cạnh tranh và có khả năng tham gia chuỗi giá trị toàn cầu.  

Rà soát và điều chỉnh đồng bộ các chính sách đất đai, thuế, tín dụng, lao động, 
thị trường để tăng sức thu hút đầu tư vào lĩnh vực phát triển nông nghiệp, nông 


